

Matematiniai aukštaičių konkursai

Juozo Makutėno matematinis konkursas Rokiškyje

Jau 19 metų Rokiškio „Romuvos“ gimnazijoje matematikos mokoma sustiprintai. Tai vienintelė rajono mokykla, kurioje informatikos mokoma jau nuo penktos klasės, gimnazijos klasių moksleiviams dėstoma taikomoji ekonomika. Gimnazijos mokytojai ieško naujų ugdymo formų. Siekdami populiarinti matematiką, ieškodami talentingų vaikų, nuo 1999 metų rengia jaunųjų matematikų konkursą, kuris pavadintas šviesios atminties pirmojo mokyklos direktoriaus, matematikos mokytojo Juozo Makutėno vardu.

Juozas Makutėnas (1928–1998) gimė Kamajų valsčiaus Vabolių kaime. Visą savo gyvenimą jis paskyrė pedagogo matematiko darbui.

Baigęs šešis Kamajų pradinės mokyklos skyrius, mokėsi Rokiškio gimnazijoje. Jam gerai sekėsi tikslieji mokslai, ypač — matematika. Tad jau baigęs gimnaziją pradėjo mokytojauti rajono mokyklose, kartu neakivaizdžiai studijavo matematiką Vilniaus valstybiniame pedagoginiame institute ir sėkmingai baigė studijas. Dirbo Rokiškio rajono švietimo skyriaus inspektoriumi, vedėju, o nuo 1972 iki 1988 metų — Rokiškio 3-iosios (dabar „Romuvos“ gimnazija) direktoriumi.

Juozo Makutėno vadovaujamoje mokykloje buvo suformuota gera mokymo materialinė bazė, įvestas sustiprintas matematikos mokymas. Dauguma baigusių sustiprintas matematines klases moksleivių įstodavo į aukštąsias mokyklas. Mokykla pagal pažangumą dažnai pirmaudavo tarp kitų rajono mokyklų.

Jaunųjų matematikų konkursas organizuojamas kasmet kovo mėnesį. Jame dalyvauja II–IV (X–XII) klasių gimnazistai ir moksleiviai. Konkurse nustatoma stipriausia matematikų komanda, kuri apdovanojama pereinamąja Juozo Makutėno taure. Diplomais ir piniginėmis premijomis apdovanojami geriausi II–IV klasių jaunieji matematikai.



Pereinamąją taurę konkurso nugalėtojams Kupiškio Stuokos-Gucevičiaus gimnazijos jauniesiems matematikams įteikia M. Makutėnienė

Konkursas jau tapo tradiciniu. Pirmajame konkurse 1999 metais dalyvavo 12 komandų iš Zarasų, Anykščių ir Rokiškio rajonų. Trečiajame — jau 17 komandų iš Utenos, Pasvalio, Kupiškio, Anykščių ir Rokiškio rajonų. Šiais metais pereinamąją taurę išsivežė Kupiškio Stuokos-Gucevičiaus gimnazijos jaunieji matematikai.

Organizatoriai tikisi, kad konkursas toliau populiarės, išbandyti savo jėgas atvyks dar daugiau regiono gimnazijų ir mokyklų matematikų.

„Romuvos“ gimnazijos matematikos mokytojai

Varžytuvės Aukštakalnio mokykloje

Žmogaus ne tik rankos, kojos, kūnas, bet ir smegenys reikalauja nuolatinių treniruočių, pratybų. Matematiniai konkursai, olimpiados miklina žmogaus protą, o patį žmogų daro išradingesnį, nuovokesnį. Neveltui sakoma, kad matematika yra proto gimnastika.

Utenos Aukštakalnio pagrindinėje mokykloje jau antri metai vyksta V–VIII klasių matematikos komandinės varžytuvės akademiko Vytauto Statulevičiaus pereinamajai taurėi laimėti. 2000 metais mūsų žemietis taurę įteikė Dauniškio vidurinės mokyklos komandai.

Šiais mokslo metais vėl sulaukėme garbingų svečių. Į varžytuves atvyko mokslų daktaras J. Mačys ir akademikas V. Statulevičius. Net 15 komandų iš Utenos rajono bei draugai iš Jonavos pagrindinės mokyklos panoro pamiklinti protą.

Sakoma, kad matematikai — „sausai“ žmonės. Komandų prisistatymai, piešinių matematine tematika paroda parodė, kad taip nėra. Visi dalyviai buvo pasiryžę parsivežti taurę į savo mokyklą.

Pačios varžytuvės vyko pusantros valandos. Kiti svečiai tuo metu aplankė Leliūnuose atidarytą keramiko V. Valiušio muziejų, grožėjosi Utenos apylinkėmis.

Kol vertinimo komisija, vadovaujama daktaro J. Mačio, taisė darbus, varžytuvių dalyviai apžiūrėjo piešinių parodą, skaitė savo ir draugų sukurtus eilėraščius matematine tematika, sklaidė kūrybinius darbus bei projektus.



Akademikas V. Statulevičius su konkurso nugalėtoja — Aukštakalnio mokyklos matematikų komanda

Šiais metais pereinamąją taurę akademikas V. Statulevičius įteikė Aukštakalnio pagrindinės mokyklos komandai. Šią komandą varžytuvėms rengė mokytojos A. Bareikienė, A. Damidavičienė, A. Kvaselytė, B. Šimkūnienė ir A. Varatinskienė. Antrąją vietą varžytuvėse užėmė Krašuvos pagrindinės mokyklos gudurčiai, o trečiąją — „Saulės“ vidurinės mokyklos komanda.

Matematikos mokytojų ir Aukštakalnio pagrindinės vidurinės mokyklos vadovų vardu nuoširdžiai dėkojame akademikui V. Statulevičiui, mokslų daktarui J. Mačiui, Utenos kultūros ir švietimo skyriui už suteiktą mums pagalbą, nuoširdų bendradarbiavimą organizuojant matematinės varžytuves.

*Utenos Aukštakalnio pagrindinės mokyklos
matematikos mokytoja metodininkė
A. Damidavičienė*